
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 449 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dis-
põe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos 
contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e enti-
dades do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convê-
nio ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/568274;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Camila Busarello, Id. Funcional nº 55587635/2, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico/Diretor de Previdência, lotada 
na Diretoria de Previdência, para atuar como Fiscal do Contrato Adminis-
trativo nº 032/2020, fi rmado com a empresa IT PROTECT SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMÁTIVA EIRELI, CNPJ nº 23.378.923/0001-87, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços de Atividade de Execução 
Continuada referentes à prestação de Serviço Gerenciados de Segurança 
Lógica através de uma Solução Integrada composta por serviços comple-
mentares, como suporte técnico e monitoração preventiva, dentre outros, 
e a alocação de hardware(s) e/ou software(s) necessários para a execução 
do serviço.
II – DESIGNAR o servidor Diogo Cardoso Silva, Id. Funcional nº 
57199384/6, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de dezembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 612449

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 168 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO

57216500/2 Ana Carolina Barreto Paranhos 
Brasil 01/08/2019 a 31/07/2020 04/01/2021 a 02/02/2021

54185713/2 Everton Marcel Medeiros 
Barbosa 26/01/2020 a 25/01/2021 26/01/2021 a 24/02/2021

5921520/2 Isabela Ribeiro Reis Charro 
Quirino 01/07/2019 a 30/06/2020 04/01/2021 a 02/02/2021

5950336/1 Matheus Moraes da Silva 19/08/2019 a 18/08/2020 04/01/2021 a 02/02/2021

54194601/1 Rômulo Barros Silva 03/01/2020 a 02/01/2021 04/01/2021 a 02/02/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 612318

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 777 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Considerando a Portaria nº 2534/2020-CCG, de 07/12/2020,  publicada no 
DOE nº 34.428, de 07/12/2020.
REVOGAR, a contar de 23/11/2020, os efeitos da Portaria nº 1512, de 
08/10/2019, publicada no DOE nº 34.006, de 10/10/2020, que designou a 
servidor PAULA REGINA CASTRO MARTINS, ocupante do cargo de Psicólogo, 
Identifi cação Funcional nº 54183271/2, para exercer o Cargo em Comissão 

de Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de Pessoas/DAD .
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Portaria nº 778 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Considerando a Portaria nº 2534/2020-CCG, de 07/12/2020,  publicada no 
DOE nº 34.428, de 07/12/2020.
LOTAR, a contar de 23/11/2020, a servidora EDIELEN LOPES SILVA DA 
SILVA, Identifi cação Funcional nº 55586476/2, ocupante do cargo de Téc-
nico em Administração e Finanças, na Célula de Gestão de Pessoas/DAD.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Portaria nº 779 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Considerando a Portaria nº 2534/2020-CCG, de 07/12/2020,  publicada no 
DOE nº 34.428, de 07/12/2020.
DESIGNAR, a contar de 23/11/2020, a servidora EDIELEN LOPES SILVA 
DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 55586476/ 2, ocupante do cargo de 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, para exercer 
o Cargo em Comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 612120

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 2545 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/967236.
AUTORIZAR, 29 (Vinte e Nove) dias de gozo de férias do servidor JOÃO 
GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, ocupante do cargo de Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5552869/1, lotada 
na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 11/01/2021 a 
08/02/2021, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 01/10/2018 a 30/09/2019, pela Portaria nº 1019, de 13/08/2020, 
publicada no DOE nº 34.316, de 18/08/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2618 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/991411.
I. TORNAR Sem Efeito a Portaria nº 2506, de 30/11/2020, publicada no 
DOE nº 34.426, de 04/12/2020, da servidora MARIA ARLINDA DE QUEIROZ 
SALES MOREIRA.
II. AUTORIZAR, 29 (Vinte e Nove) dias de gozo de férias da servidora 
MARIA ARLINDA DE QUEIROZ SALES MOREIRA, ocupante do(a) cargo/
função de Técnico, Identifi cação Funcional nº 5068924/1, lotado(a) no(a) 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, para 
serem usufruídas no período de 26/11/2020 a 25/12/2020, em virtude da 
interrupção das férias referentes ao exercício de 01/11/2018 a 31/10/2019, 
pela Portaria nº 1178, de 11/09/2020, publicada no DOE nº 34.347, de 
17/09/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2565 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/981006.
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias da servidora MARIA 
DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5519195/1, lotada na 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, para serem usufruídas 
no período de 28/12/2020 a 12/01/2021, em virtude da interrupção das 
férias referentes ao exercício de 06/08/2018 a 05/08/2019, pela Portaria 
nº 1663, de 17/10/2020, publicada no DOE nº 34.017, de 23/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 612310

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO Nº 154/2020/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.435 de 15/12/2020, sob o núme-
ro do Protocolo: 612039
ONDE SE LÊ:
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT.
LEIA-SE:
Fonte de Recursos: 0176/0376 - Fundo de Investimento Permanente da
Administração Tributária do Pará- FIPAT.

Protocolo: 612201
Errata Suprimento de Fundos
Portarias nº 2475, 2476, 2477, 2478, 2484, de 26.11.2020, publi-
cada no DOE nº 34421, de 30.11.2020
Onde se lê: Recurso deverão ser aplicados em até 21 dias a contar a data 
do recebimento
leia-se : para aplicação do recurso até  a data limite de 21.12.2020.
Errata Suprimento de Fundos
Portaria nº 2488, de 27.11.2020, publicada no DOE nº 34421, de 
30.11.2020
Onde se lê: Recurso deverão ser aplicados em até 21 dias a contar a data 
do recebimento
leia-se : para aplicação do recurso até  a data limite de 21.12.2020.


